DECISIO IV.

Ex consil. 4. alias 2.

Qui iuramentum absoluto metu, seu vi precipita, & cum vix inueniri poterit, eo quod voluntas hominis ad actum aliquem immedietè ab ea producitem volendum, aut nolendum vi precipita cogito posse, S. Th. 1.2. questio. 9. artic. 4. & 5. Man. prelud. 6. num. 2. & 4. violentum autem sit a principio extrinseco, passio non opulante; huiusmodi tamen iuramentum violenter vi precipita factum, iurantem non obligaret, cap. Sacris, de his, que vi, c. presbyt. eros, d. 36. conditionale vero præstitum, dummodo licitum sit, iurantem obligat, c. verum, si vero de iure, quamvis absolvio in talis causa iuste peccu possit, & praestanda sit, c. 1. & c. debito tis. eo.

TITVLVS XIV.

De prescriptionibus.

S V M M A R I V M.

- 1 **B**eneficij onera in fundatione posita, implenda sunt, nisi legi grava prescriptione sublata sint.
- 2 **P**rescriptione 40. annorum res aliena iuste possidetur.

DECISIO I.

Ex consil. viii in utriusque.

Icet regulariter qualitates, & onera a patrono in fundatione beneficij imposita sub peccato, tam iure antiquo, c. Eleutherius 18. q. 2. & c. c. dilectus, de const. & c. super eo, de iure patr. qua novo C. Tr. ses. 3. c. 5. de res in implenda, & seruanda sint; quia tamen lex posita a patrone in fundatione beneficij, firmiter esse non potest quia lex posita a Papa in Ecclesiæ gubernatione, cum a potentiori causa maior producat efflusus, l. cum multa, C. de bo. quæ lib. ideo siue lex aliqua siue a Papa, siue Regis a principio non recepta, nec seruata, non ligat, c. in istis, §. leges, d. 4. & Fel. in c. 1. de frug. & pac. ita neque lex patr. in beneficio in fundatione imposta ab initio nec recepta, nec seruata, vim obligandi beneficiarium, aut in foro exteriori aut interiori habet; sed beneficiario sufficit, quod lex illa vel non monstretur esse a principio seruata, quia facta non praesumuntur, nisi probentur, c. cum in iure, de offic. deleg.

dileg. & l.mād. princ. vel s̄i recepta, & seruata fuerit, quod legiūna p̄scriptiōne sublata sit, & quod beneficium illo logo aliquo tempore, quadraginta scilicet, vel circiter annis liberum ab oneribus in fundatione iniunctis ab ipso & predecessoribus suis bona fide possessum fuerit; cum in bonis, & iuribus ecclesiasticis per lapsū trīginta, vel qua driginta annorum etiam in valde pr̄iudicatiib⁹ titulus iuste p̄sumatur. cap. de quarta, c.ad aures, c. illud autem de p̄fici. Bald. tract. de p̄fici. 4. par. 3. partus. q. 10. num. 27. & p̄fessor in dubio bonam fidem habere c̄setur. Gl. in c. sanctorum, verb. sincerē. & in c. si diligenter, y. bona fide, de p̄fici. Iura y. rō antiqua cum Tridentino solum de oneribus, & qualitatibus beneficiorum, que semel receperat, & seruata, nec aliqua postea p̄scriptiōne legitima sublata sunt, intelligenda sunt.

DECISIO II.

Ex consil. 3. & 5. in Nonis, desunt in antiquis.

P̄scriptione 40, annorum res aliena tutu conscientia possidetur; dummodo p̄scribes nec sciebat, nec seire debuit rem alterius esse: quam tamen ignoran- tia probabilem non habere conseruit is, qui in domo sua publica documenta habuit rem alterius esse.

TITVLVS XV.

De sententia, & re iudicata.

S V M M A R I V M.

1. Sententia in non citatum, vel inauditum lata est nulla.
2. Regulares verbo defensionis, non appellationis, uti solent.
3. Delictum meum non dicitur deductum in indicium, licet socius criminis in iudicium vocetur.

DECISIO I.

Ex consil. unico, alias 3. de appell.

Secur omnis sententia a iudice incompetentē lata, capit, Scum super, de officiis, deleg. vel in datum particularis persona, saltem sine causa rationabilis, & ab eo, qui nō habet Regalias, seu qui superiorem recognoscit, Pan. in c. cum omnes, de consti, est ipso iure nulla lata etiam & contra nō criminis, vel non auditum legitimē, ordinatio, vel sententia data, ipso iure nulla censetur, ca. Nos in quaquam, 2. p. a. quoquaque superiore sue ab Imperatore, Cle., pasto rali, & ceterum, de iure iudicis a Papa feratur, c. 1. de causa posic.

DECISIO II.

R̄egularis licet grauatus verbo appellationis, & peti- tioneis Apostolorum, quo seculares Clerici vtunq; , vi nequeat; remedio tamen defensionis, que est iu- nis naturalis, quam appellatio in se includit, vti potest, cū Religiosas peior, sc̄. conditionis esse non debeat, quam alij, sed incloris; nec magis grauatis, quam alij, sed lōgiūs proprius quod sunt eis multæ immunitates, & priuilegia concessa, c. 1. de priuile, in 6. vnde taliter grauatus etiam si non possit appellare, aut per viam appellationis ad supēriorem accedere; potest tamen per viam simplicis querelæ supēriorem grauantis adire. Pan. & alij in c. dilecti, 2. de appell. & superior, causa cognita, ea facere tenetur, que bonus & rectus iudex, ad se appellanti legitime faceret, cū vincetis ar. epito ad supēriorem, vim & effectum appella- tionis obtineat, c. dilecti, 2. de appell.

DECISIO III.

Ex consil. 2. in Nonis, desunt in antiquis.

D̄elinquentibus duobus vnum delictum, ob quod in- dicatur irregularitas, quamvis contra vnum intentia sit actio in iudicio, si tamen defectu probationis absolu- latus sit, alter virtutē Concilij Trid. sess. 24 c. 6. de refot, ab ordinario de p̄fici potest, eo quod delictum itius in iudicium deductum non sit, quamvis socius criminis in iudi- cium vocatus sit. Res enim inter alios a c̄ta, alijs non p̄- judicat, quibus res indicata non nocet, l. 1. & 2. C. res inter

alios acta. Nauarr. in Man. cap. 27. num. 25. vnde cum il- lius delictum adhuc occultum sit, ordinarius in eo dispen- sare valet.

TITVLVS XVI.

De Appellationibus.

S V M M A R I V M.

- 1 Legatus Cardinatis renenerter recusari potest.
- 2 Appellare a sententia definitiva, vel ab interlocutoria quando licet.
- 3 Appellari potest ad Papam ab omni sententia definitiva.
- 4 Appellare quando Regularibus licet.

DECISIO I.

Ex consil. 1. alias 3.

Q Vamvis Legati a latere sententia, & iudicium sine causa regulari non debet, honeste tamen, & renener- ter recusari potest, cap. Novit. de appell. & Pan. & Dec. ibi. cum euam & totum vnum Concilium Prouinciale recu- sati, & ab eo appellari possit, c. Suspecti, 3. q. 5. Pan. & Feli- in c. 1. de jud.

DECISIO II.

Ex consil. 2. alias 1.

I Vdex in omnibus casib⁹, in quibus legitimē appella- tur, hoc est, intra legitimū tempus, c. ab eo, de appell. in 6. seu decendum, Auth. Hodie, C. de appell. appellationi deferre tenerur. Et quamvis olim tam a definitiva, quam ab interlocutoria regulariter in omni causa appellare licebat; a definitiva quidem non expressa iusta causa appellā- di, cap. 1. de appell. in 6. dummodo non sit causa, in qua, vel a iure, vel ab homine remouetur appellatio; quia iusta causa a definitiva appellare non licet, nisi exprimatur iusta causa ad appellandum; c. licet, de off. ord. & gl. ibi, & cap. Romana, §. si autem, de appell. in 6. Ab interlocutoria autē iure canonico scriptis, & expresa iusta causa appellandi, c. vt debitus honor, de appell. & c. 1. de appell. in 6. post Con- cilium tamen Tridentinum, sess. 13. c. 1. de ref. & ref. 24. ca. 20. de refot. ab interlocutoria in causis criminalibus appellare non licet, nisi quando grauamen per illam illatum non possit per appellationem a definitiva tolli, sed nec a definitiva etiam appellari potest in causis visitationis, & correctionis, habilitatis, & inhabilitatis; quod tamen ita intelligendum est, vt non nisi iusta de causa expressa id fiat, c. Romana, §. si autem, de appell. in 6. & iudex qui iuste appellacioni non defert, puniendus est; c. de priore, de ap- pel. & c. 1. de appell. in 6.

DECISIO III.

Ex consil. 3. alias 2.

A B omnī sententia definitiva, vel habentē vim definī- tū. Concilij Prouincialis ad Papam, vel ad Concilium Generale appella: i potest, c. 1. de iudic. & regulatice appellationi iusta sententia executionem, & in de sequenti su spediti, l. 1. ff. nihil nouati pen. appe. nisi in casu quo index procedit cum clausula, omni appellatione remota, c. Pasto ralis, de appell. vel cum appellatur a sententia ex communi cationis, d. cap. pastoralis, §. verum, vel ab alijs censuris, c. is cui, §. si de senten. exc. in 6. vel cum appellatio est fruola cui iudex a quo non detulit, c. cum appellationibus, de ap- pel. in 6.

DECISIO IV.

Ex consil. 4. alias 4.

C Vm appellatio defensio quādam sit, c. cum inter, de except. & non qualificunque, sed quā sit natura de- betur, & proinde nemini deseganda sit, Clem. pastoralis, §. ceterum, de iudic. non solum potest religiosos in cau- sa ciuilis, & criminalis, sed etiam in cauā immoderate cor- rectionis ad suam innocentiam tuendam, ad supēriorem appellare, & recurrere, cap. reprehensibilis, & cap. de prior- itate, & Dec. ibi, de appell. & c. licet, de off. ord. & gl. & Pan. ibi, & supēriore nimis in eum sequente, de monasterio fu- gere

gere licet, nec propterēa dicetur, aut erit Apotata. Bald. in capit. ad nostram, de appelli. Inimico Abbate odio grauante monachum iuste arma pro defensione sua monachus accepere potest. Card. in Cle. 1. §. prefatae de statu mon. Et ini-
què, & irreligiosè valide facit superior, qui iustas appellations a se oppressorū non admittit, nec licentia date vult prosequendi, & adeūndi superiorēm, pēiusq; facit qui subditum suum in carcere inedia torquendū conjicit, do-
nec appellationi, & iustae defensioni renunciet, & grauiet
puniti debet, c. de priore, de app. & glo. & Dec. ibi. cum in-

re natura, & canonico omnibus oppressis appellatio con-
cedi debeat, c. Ad Romanam 1. & 2. 2. q. 6. a qua cōcessio-
ne nullo vnuam iure religiosus reperitur exclusus. Quod
situs, c. ad ostiā, de app. aliquādo religiosis appellatio-
nem prohibere videatur, de nō oppreso, & iniusta de cau-
sa appellante, loquitur; sed neque Concilium Tridentinum
fess. 2. cap. 4. de Reg. appellare vetat religiosum, sed so-
lum adire superiorēm sine licentia. Prelati prohibet, quod
longe diuturnum ab appellatione est, & a diuersis, & separa-
tis illatio fieri non potest, l. Papinian. ff. de minorib.

Finis Libri Secundi.

DECISIONVM CASUVVM CONSCIENTIAE

Ex doctrina Consiliorum Martini ab Azpilcueta Doctoris Nauarri
collectarum.

LIBERTERTIVS.

TITVLVS I.

De Cohabitatione Clericorum, & Mulierum.

S V M M A R I V M .

1. Fornicator notoriū est suspensus, & nisi prius peniteat, cele-
brando fit irregularis.

DECISIO I.

Sacerdos fornicator notoriū suspensus est, c.
præter distin. 31. & nisi prius peniteat, cele-
brando irregularis efficitur, c. Si qui sunt, dis-
81. Man. c. 25. nu. 76. & quamvis in foro inter-
iori sola penitentia interior sufficit cum fa-
cramentali confessione ad hoc, vt irregularitatem non in-
currat, quam ante actam penitentiam celebrando incurre-
ret. Turrect. in d.c. si qui sunt, §. veru. in foro tamē ex-
teriori etiam requiriū exterior, cum in hoc foro dē non
apparentibus, & non existentibus idem iudicium sit, c. si
Sacerdos, de offic. ord.

TITVLVS I.

De Clericis non residentibus.

S V M M A R I V M .

1. Beneficia simplicia de consuetudine residentiam non requi-
runt.
2. Lex prior, vel posterior generalis non tollitur, sed limita-
tur per specialem.
3. Seruitum 40. annorum ecclesie præstatum a residentia
non liberat.
4. Parochus ex iusta causa, & licentia a residentia excusa-
tur.
5. Regularis beneficium residentiam requiriens canonicē ade-
ptus, in eo residere genetur.
6. Residens sicut alij similes residere solent, an excusat.
7. Conuetudo non residendi in similibus excusat a residentia

per fundatorem imposta.

8. Consuetudo, quod interessens certis officiis divinis lucretur
distributiones pro illis, & alijs asfignatur, est iuri contraria.
9. Distributiones quotidiana eī debentur, quem necessitas
corporalis tenet.
10. Residere cenfetur, qui de mandato superioris absit.
11. Canonicus in seruendo prelati suo fructus, nos distributiones
percepit.
12. Dispensatio superioris iusta de causa a residentia, & pro-
motione ordinum excusat.
13. Beneficiarum residentium, & morientium suis ecclesiis
fructus successor debentur.
14. Distributiones quotidianas canonicus absens percepere ne
quit.
15. Anniversarii sub distributionibus quotidianis non com-
prehenduntur.
16. Liuigans circa iura sui beneficij iusta causam non resi-
dendi habet.
17. Canonicus frequenter absens ab horis, ut parochiali inser-
uiat, distributiones non lucratur.
18. Beneficium curatum habens, residere, & per se curam ex-
ercere tenetur.

DECISIO I.

Ex consil. 1. alias 4.

1. Cūm constitutions penales benignius interpretande
sint, c. in penis, de reg. iur. in 6. & consuetudo falem im-
memorialis omni iuri humano præjudicer, c. super quibus-
dam, de verb. signif. non tenetur habens Capellanam in
Ecclēsia Cathedrali vi constitutionis Sixti V. (Edictū) hoc
non extat in Bullario, autem contra non residentes pro-
mulgate, ad reddendum in ea, dāmodo ab immemoria-
li tempore Capellani prefatæ Capellæ absentes dictis Ca-
pellanijs per iūos Vicarios seruient, c. cum omnes, de con-
stit. nec cultus Divinus inde minuitur: maximè cum be-
neficia simplicia de consuetudine residentiam non requi-
rant. Innoc. in cap. 5. de cleric. non resid.

DE-